
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente della Struttura S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie, ing. Giuseppe Perrone sulla base 
dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. 
con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti 
aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: 
Servizio triennale per la gestione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle centrali e sotto centrali 
termiche e idriche a servizio delle strutture dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria “Ospedali Riuniti” 
di Foggia. CIG: 855335757C. 
Autorizzazione subappalto ditta FG Termoidraulica Srls. 
  

Struttura proponente S.S.D. INGEGNERIA DELLE STRUTTURE SANITARIE 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    
    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

Destinatari dell’atto per conoscenza 

   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale    Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio

   integrale 

   solo determinazione 

N. 848 del 18/07/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 
 con Determinazione del Dirigente della S.S.D. Manutenzioni e impianti n. 1408 del 09.04.2021 si è 

stabilito approvare la proposta di aggiudicazione e dunque, per l’effetto, aggiudicare il servizio 
triennale per la gestione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle centrali e sotto centrali 
termiche e idriche a servizio delle strutture dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” 
di Foggia alla ditta FPM SRL (ha cambiato la ragione sociale in POLYGON SRL dal 19.10.2021) con sede 
a Roma (RM) in via Laurentina, 456/458, 00142, P. IVA e C.F. 11838971007; 

 con verbale di consegna del servizio in via d’urgenza del 12.04.2021 è stato dato corso all’esecuzione del 
contratto dal 15.04.2021; 

 con Determinazione del Dirigente della S.S.D. Manutenzione e Impianti n. 2553 del 30.06.2021 è stato 
aggiudicato in via definitiva il servizio in oggetto alla ditta FPM SRL (POLYGON SRL dal 19.10.2021) 
con sede a Roma (RM) in via Salvatore Quasimodo n. 134/136, CAP 00144, P. IVA e C.F. 11838971007, 
che ha offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara pari al 17,13%; 

 in data 06.07.2021, in ragione di quanto su esposto, è stato stipulato il relativo contratto, repertoriato al 
n. 553, registrato presso la direzione provinciale di Roma dell’Agenzia delle entrate il 06.10.2021 avente 
durata triennale con scadenza fissata al 14 aprile 2024; 

 l’art. 4 del disciplinare di gara e l’art. 5 del contratto prevedono un’opzione di rinnovo di ulteriori due 
anni ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante; 

 in data 09.04.2024 presso gli uffici della SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie, su convocazione del 
Dirigente ing. Giuseppe Perrone, si è tenuto un incontro con la ditta POLYGON SRL; 

 nel suddetto incontro, con “verbale di accordo rinnovo contrattuale” n. protocollo 8957 del 11.04.2024, 
l’O.E. dava la propria disponibilità al rinnovo del rapporto contrattuale a far data dal 15 aprile 2024 per 
ulteriori anni due, così come previsto dall’art. 4 del Disciplinare di Gara e dall’art. 5 del Contratto 
d’appalto; 

 nelle more dell’approvazione dell’atto Deliberativo, ovvero di recepimento di detto verbale, il RUP 
autorizzava la ditta POLYGON SRL a svolgere in continuità il servizio di manutenzione in oggetto; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 299 del 23.04.2024 è stato approvato il rinnovo contrattuale di 
due anni, a partire dal 15.04.2024 e sino al 14.04.2026, integrato delle migliorie definite con “verbale di 
accordo rinnovo contrattuale” n. protocollo 8957 del 11.04.2024; 

 in data 07.06.2024, facendo seguito alla DDG n. 299 del 23.04.2024, è stato stipulato il relativo contratto 
(APPENDICE N.1 AL CONTRATTO PRINCIPALE N. REP. 553 del 06.10.2021) n. protocollo 13770 del 
10.06.2024, avente durata biennale con scadenza fissata al 14 aprile 2026. 

 
Considerato che: 
 con nota pervenuta al protocollo di questo Policlinico, in data 10.05.2024 al n.11224, la Ditta Polygon Srl, 

in riferimento all’appalto in oggetto, nell’ambito di quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, ha 
richiesto l’autorizzazione ad affidare in subappalto la gestione e manutenzione, ordinaria e 
straordinaria, delle centrali e sotto centrali termiche e idriche a servizio delle strutture dell’Azienda 
Ospedaliero- Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, alla Ditta “FG Termoidraulica SRLS”, con sede 
a Foggia in via Ferdinando Matone, 1 - P.IVA e C.F. 04344560711; 

 il contratto di subappalto stipulato tra le parti in data 08.05.2024 ha la durata sino al 14 aprile 2026 (a 
decorrere dalla data di autorizzazione) e prevede un corrispettivo massimo presunto di € 240.000,00, 
oltre IVA come per legge, comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.000,00.  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 
Dato atto che: 
 la Sig.ra Mariagrazia De Bernardo, in qualità di Legale Rappresentante e Amministratore Delegato della 

società ditta POLYGON SRL con sede a Roma (RM) in via Salvatore Quasimodo n. 134/136, CAP 00144, 
P. IVA e C.F. 11838971007, ha dichiarato che non sussistono forme di controllo o di collegamento, ai 
sensi dell’art. 2359 del C.C., con l’impresa subappaltatrice FG Termoidraulica SRLS- P.IVA e C.F. 
04344560711; 

 la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice hanno prodotto inoltre la seguente documentazione 
conservata agli atti presso la SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie: 

1. Contratto di Subappalto; 
2. Dichiarazione sostitutiva, ai sensi del DPR 445/2000 resa dal Sig. Lo Russo Pietro in qualità di 

legale rappresentante della ditta FG Termoidraulica Srls: 
 assenza motivi di esclusione ai sensi degli artt.: 94; 95 e 96 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 assenza cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 

2011; 
 dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo 
 dichiarazione del possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/08; 
 dichiarazione composizione societaria ai sensi dell’art. 1 del D.P.C.M. 187/91; 
 comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 
3. Visura camerale ditta FG Termoidraulica Srls; 
4. Documento di Valutazione dei Rischi della ditta FG Termoidraulica Srls 
5. Documento di Identità del titolare dell’impresa subappaltatrice; 
6. DURC della ditta subappaltatrice. 

 
Dato atto che: 
 è di spettanza della Ditta Polygon Srl la verifica della sussistenza dei requisiti tecnici della ditta 

subappaltatrice FG Termoidraulica Srls; 
 risultano in corso le verifiche di cui di cui agli artt.: 94; 95 e 96 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Visto: 
 il contratto di subappalto sottoscritto in data 08.05.2024 dalle ditte Polygon Srl e FG Termoidraulica Srls, 

nonché tutta la documentazione sopra richiamata; 
 la regolarità contributiva a mezzo DURC n. di protocollo INPS_41473365 avente scadenza il 18.10.2024, 

della ditta FG Termoidraulica Srls, con sede in Foggia alla via Ferdinando Matone, 1 - P.IVA e C.F. 
04344560711, attestata dal DURC prot. INPS_41473365 avente scadenza il 18.10.2024; 

 l’art. 119 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

1. di prendere atto della richiesta, pervenuta al ns. protocollo in data 10.05.2024 al n.11224, della ditta 
Polygon Srl relativa all’autorizzazione al subappalto; 

2. di prendere atto della documentazione allegata alla suddetta richiesta come richiamata in narrativa; 
3. di autorizzare il subappalto in favore della ditta “FG Termoidraulica Srls, con sede a Foggia in via 

Ferdinando Matone, 1 - P.IVA e C.F. 04344560711, con durata sino al 14 aprile 2024 (a decorrere dalla 
data del presente atto) e per un corrispettivo massimo presunto di € 240.000,00, oltre IVA come per 
legge, comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.000,00; 

4. di dare atto che la presente autorizzazione viene effettuata prendendo atto delle dichiarazioni fornite 
dai rappresentanti delle imprese, con assunzione di responsabilità ai sensi del DPR 445/2000; 

5. di dare atto che risultano in corso, da parte di questo Ufficio SSD Ingegneria delle Strutture Sanitarie, 
le verifiche di cui agli artt.: 94; 95 e 96 del D. Lgs. n. 36/2023; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico di questa 
Amministrazione; 

7. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito aziendale 
nella sezione “Amministrazione Trasparente.  

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo 
ai sensi di legge. 

  
                                  Il Dirigente Proponente     
                                              ing. Giuseppe Perrone                                            
 
 

 


		2024-07-17T08:33:36+0200
	GIUSEPPE PERRONE




